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Aloha Party – pod takim hasłem odbyła 

się sobotnia impreza w Gminie Sułów na 

nowo powstałej plaży w Kulikowie. 

 

Dzięki budowie plaży Gmina Sułów, gmi-

na, na terenie której znajdziemy wiele 

miejsc atrakcyjnych turystycznie, z przy-

tupem pojawiła się jako świetne miejsce 

do odpoczynku na turystycznej mapie 

Zamojszczyzny i nie tylko, przyciągając 

turystów oraz wielbicieli sportów wod-

nych z całego regionu.  

 

Od przyszłego sezonu przy plaży funkcjo-

nować będzie także wypożyczalnia kaja-

ków. Swoje miejsce w Kulikowie znajdą więc zarówno 

miłośnicy plażowania jak i aktywnego letniego wypo-

czynku. 

 

W ramach inwestycji, dofinansowanej ze środków unij-

nych koordynowanych przez Lokalną Grupę Działania 

„Ziemia Zamojska” powstało około 100 metrów plaży, 

wygodny pomost oraz mała infrastruktura turystyczna w 

postaci: szeregu drewnianych stolików pod słomianymi 

parasolami, sztucznych palm oraz klimatycznej altany, 

wypożyczalni sprzętu do sportów wodnych oraz dwie 

przebieralnie. 

 

Palmy, słomiane parasole, drinkbar, kwieciste wieńce, 

dekoracje i gorąca plażowa atmosfera, którą podbiły 

hawajskie stoiska KGW Rozłopy oraz Stowarzyszenia 

„Nasz Sułowiec”, a były to nie jedyne atrakcje tego wie-

czoru.  

 

Na scenie wystąpili m. in. Pani Aneta Szpinda oraz Ze-

spół Vegas. Obie formacje pokusiły się nawet o debiut w 

postaci spontanicznego duetu. Następnie i tak wysoką 

temperaturę, do późnych godzin podnosił DJ Astero.   

 

W międzyczasie odbył się plażowy Konkurs LIMBO. Nasi 

uczestnicy wykazali się niebywałymi umiejętnościami, 

gibkością oraz poczuciem rytmu.  

 

Mistrzynią limbo na plaży w Kulikowie została – Pani Ju-

styna Farrow 

 

Mistrzem Limbo na plaży w Kulikowie został – Pan Dawid 

Dajczak 

 

Na otwarciu plaży pojawiło się wielu znamienitych gości, 

których ze sceny, przywitał Wójt Gminy Sułów Pan Leon 

Bulak. 

 

Wśród zaproszonych znaleźli się: 

• Wiceminister Sprawiedliwości – Pan Marcin Ro-

manowski 

• Dyrektor Oddziału Regionalnego Agencji Restruk-

turyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Lublinie – Pan 

Krzysztof Gałaszkiewicz 

• Prezes Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratun-

kowego – Pan Piotr Synowiec 

• Przedstawiciel Wód Polskich siedziba w Nieliszu – 

Pan Andrzej Koziej 

• Wójt Gminy Nielisz – Pan Adam Wal 

• Burmistrz Miasta Szczebrzeszyn – Pan Henryk Ma-

tej 

• Prezes LOT „Zamościu i Roztocze” – Pan Woj-

ciech Gardyga 

• Prezes Stowarzyszenia LGD „Ziemia Zamojska” – 

Pani Dominika Witkowska 

• Prezes Koła Łowieckiego „Roztocze” 61 – Pan 

Piotr Jaworski 

• Radna Powiatu Zamojskiego – Pani Gertruda Mia-

rowska  

• Radny Powiatu Zamojskiego – Pan Leszek Pastu-

szak 

Redakcja 

„UROCZYSTE PODSUMOWANIE INWESTYCJI – PLAŻA W STYLU 

HAWAJSKIM W KULIKOWIE” 
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ŚWIĘTO PIECZONEGO ZIEMNIAKA  

W DESZKOWICACH PIERWSZYCH 

Nie ma to jak pieczony ziemniak prosto z ogni-

ska, a zwłaszcza w tak miłej i swojskiej atmos-

ferze, którą mogliśmy przeżywać dzięki wyda-

rzeniu, jakim było Święto Pieczonego Ziemniaka 

w Deszkowicach Pierwszych. 

 

Organizatorzy, czyli KGW w Deszkowicach, 

Urząd Gminy Sułów oraz GBP im. Feliksy Poź-

dzik w Sułowie zapewnili uczestnikom moc za-

baw, szczególnie skierowanych dla najmłod-

szych. 

 

Motyw przewodni, jakim był ziemniak, przeja-

wiał się zarówno w wyśmienitym ziemniacza-

nym poczęstunku, jak i w elementach dekoracji 

scenicznych i na torze przeszkód kończąc. 

 

To oczywiście nie wszystko, bowiem na terenie 

boiska w Deszkowicach można było skorzystać z 

dmuchanych zjeżdżalni, stoisk z zabawkami, 

poczęstunkiem i malowaniem twarzy. Do tego 

gry zabawy i gadżety na stoiskach nadleśnictwa 

Krasnystaw i Zwierzyniec oraz kreatywne i roz-

wijające zabawy i konkursy z nagrodami 

przy stoisku Gminnej Biblioteki Publicznej z 

Sułowa. 

 

Dzięki nawiązaniu współpracy z Polskim 

Związkiem Badmintona była możliwość za-

grania w ten dynamiczny i nieco niedoce-

niany w naszym kraju sport. Pokaz swoich 

umiejętności Jiu-Jitsu zaprezentowały rów-

nież dzieci z klubu Bushido Szczebrzeszyn 

pod okiem trenera Jacka Chęcińskiego. Na 

placu boiska odbył się tez pokaz udzielania 

pierwszej pomocy. 

 

Kolejna dawka rozrywki czekała również na 

pięknie udekorowanej scenie, na której 

wystąpili: Antonina Adach, Dziecięco-

Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy Sułów 

połączona z Orkiestrą Dętą z Nielisza, Pani 

Aneta Szpinda oraz DJ Astero prowadzący 

zabawę do końca wydarzenia.    

 

Darczyńcami wydarzenia byli: GS „Sch” w 

Deszkowicach Pierwszych, Arkadia—Zamki 

Dmuchane, Bud-Line—usługi budowlane i 

ogrodnicze, Delikatesy Zameczek, DABO Stacja Paliw, „Sałaban” S.C., firma FunKids oraz Pan Waldemar Bełkot—

Radny miejscowości Deszkowice Pierwsze i Pan Dariusz Śliwiński z Tworyczowa. 

KGW Deszkowice Pierwsze składa SERDECZNE PODZIĘKOWANIA  

za bezinteresowną pomoc, wsparcie, życzliwość i zaangażowanie DARCZYŃCOM oraz wszystkim, 

którzy przyczynili się do organizacji Święta Pieczonego Ziemniaka 2023. DZIĘKUJEMY! 
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W sobotę 23 września na boisku sportowym w Deszkowi-

cach Pierwszych odbył się jeden z turniejów kwalifika-

cyjnych „Piłkarskiego Turnieju Wolności”. Turniej ten 

jest organizowany już po raz trzeci przez Stowarzysze-

nie „Wczoraj Dzisiaj Jutro” dla dzieci w kategorii wieko-

wej U-11. Współorganizatorem tego wydarzenia była 

Gmina Sułów a honorowy patronat nad wydarzeniem 

objął Pan dr Marcin Romanowski – Wiceminister Spra-

wiedliwości. 

 

W turnieju wzięło udział 9 drużyn, nie zabrakło również 

sportowców z naszej gminy. Gmina Sułów wystawiła trzy 

drużyny – dwie dziewczęce i jedną złożoną z chłopców. 

Jako, że to Turniej Wolności, rozpoczęło go wspólne 

odśpiewanie hymnu polskiego. Grano systemem każdy z 

każdym. Pomiędzy rozgrywkami na uczestników czekał 

ciepły posiłek oraz mnóstwo atrakcji m.in. stoisko Stra-

ży Więziennej, stoisko Lasów Państwowych, dmuchane 

zjeżdżalnie oraz pokaz samochodów i sprzętu strażac-

kiego. Po zakończonym Turnieju Pan Marcin Romanow-

ski, wójt Gminy Sułów – Pan Leon Bulak i Pan Krzysztof 

Sowa - radny Miasta Zamość uhonorowali zwycięzców 

okazałym pucharami a wszystkich uczestników pamiąt-

kowymi medalami. Zwycięskie drużyny zagrają w wiel-

kim finale turnieju 01 października w Zamościu. 

  

 

Wyniki turnieju: 

 

1. KS Lublinianka 

2. UKS Jedynka Krasnystaw 

3. Football Academy Zamość 

4. Football Academy Chełm 

5. Ruch Izbica 

6. Tur Turobin 

7. Drużyny Gminy Sułów 

PIŁKARSKI TURNIEJ WOLNOŚCI 

Mieszkańcy Sułowa „Starowsi” składają serdeczne 

podziękowania na ręce Wójta Gminy Sułów Pana 

Leona Bulaka za prace wykonane przy wykonaniu 
ścieżki  oraz oświetlenia prowadzącego w stronę 

mostku na Gorajce 

PODZIĘKOWANIE 
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Nad Niemnem 
 

Tegoroczny omawiany utwór Elizy Orzeszkowej to naj-

bardziej znana powieść tej autorki. Powstała w latach 

1886-1887 a w formie książki ukazała się w 1888 roku. 

Ze względu na barwne opisy, wyrazistych bohaterów i 

odwołania historyczne dzieło porównano do Mickiewi-

czowskiego Pana Tadeusza. Żadna inna książka pisarki 

nie została tak entuzjastycznie przyjęta przez recenzen-

tów.  

 

W drugiej Rzeczypospolitej powieścią zainteresowało się 

kino. Ekranizację książki ukończono w 1939 roku, ale 

obraz zaginą w czasie II wojny światowej. Kolejny film 

nakręcono w połowie lat 80 XX wieku. Nad Niemnem to 

jeden z najważniejszych utworów literackich podejmu-

jących tematykę powstania styczniowego, którego 160-

lecie obchodzone jest w 2023 roku. 
 

 

Jak zawsze, a jednak inaczej 
 

To już kolejne spotkanie organizowane przez Gminną 

bibliotekę w Sułowie, we współpracy ze szkołami z na-

szej gminy. Zawsze było to kameralne spotkania, cele-

brujące pamięć o polskiej literaturze, jaki i samą ak-

tywność, jaką jest czytanie. Tegoroczne Narodowe Czy-

tanie, które odbyło się 11 września o godzinie 10:00 w 

budynku odnowionej biblioteki publicznej, również po-

siadało ten dawny urok, jednak oprawione było w nowo-

czesne wydanie.   

 

Zgromadzona widownia miała okazje, nie tylko podzi-

wiać wykonanie, reprezentantów Szkół z Michalowa, 

Tworyczowa i Sułowa, których interpretacja wybranych 

fragmentów powieści była zachwycająca sama w sobie. 

Wystąpieniom towarzyszyła oprawa muzyczno-wizualna. 

Na scenie na wielkim ekranie za klimatyczną dekoracją i 

występującymi, wyświetlane były kadry z filmu Nad Nie-

mnem i dzieła malarsko graficzne inspirowane tym 

utworem.  

 

Warto również pamiętać o naszych gościach, którzy 

uświetnili to wydarzenie, nie tylko obecnością, a rów-

nież znakomitym wykonaniem wybranych fragmentów 

omawianej powieści. 

 

Tymi osobami byli: 

Wójt Gminy Sułów – Pan Leon Bulak 

Skarbnik Gminy Sułów – Pani Aleksandra Zając 

Przewodniczący Rady Gminy Sułów  – Pan Ryszard Pie-

trykowski 

Kierownik Referatu Rozwoju Gminy Sułów—Pani Marta 

Radzik 

Dyrektor Gminnej Biblioteki w Sułowie – Pan Arkadiusz 

Socha wraz z pracownikami—Panią Michaliną Kobylarz i 

Panią Marią Godzisz 

 

Fragmenty wybrane do prezentacji dzieła pochodziły z 

Powieści Nad Niemnem Elizy Orzeszkowej: Tom 1 roz-

dział 2 i 6 oraz Tom 3 rozdział 3.  

 

Całe wydarzenie poprowadził Animator kultury – Daniel 

Mróz. 

 

Wspólnie spotkaliśmy się z rodzinami Bohatyrowiczów i 

Korczyńskich, Odwiedziliśmy piękne polskie pola, sady, 

nostalgiczne mogiły czy też tytułowy Niemen, za co 

wszystkim uczestnikom, słuchaczom i organizatorom 

serdecznie dziękujemy.    

 

Daniel Mróz 

NARODOWE CZYTANIE 2023 —  

”NAD NIEMNEM” ELIZY ORZESZKOWEJ 
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10 listopada 1943 roku, po zmroku, wyszło z Sąsiadki 

kilku partyzantów Batalionów Chłopskich z karabinami w 

celu dojścia do lasów pod miejscowość Bondyrz. Po dro-

dze dołączyło do nich kilku partyzantów z okolicznych 

wsi. Wszyscy posiadali broń. Pod Gorajcem zebrał się 

już duży oddział. Po zatrzymaniu przez wartownika i 

podaniu hasła, a było nim „Zamek”, zaś odzew brzmiał 

„Karabin”, wszyscy zostali wpuszczeni do wsi, gdzie cze-

kał na nich Piwowarek ze swoim oddziałem i wszyscy 

razem przez las Cetnar, Topólczę i lasy zwierzynieckie 

doszli do miejscowości Kaczurki. Po drodze dochodziły 

do nich mniejsze oddziały. Powstał wtedy duży oddział 

w sile kompanii. Zatrzymał się i podane zostało hasło, a 

były nim dwa wystrzały karabinowe. Na ich głos po chwi-

li daleko w lasach odezwał się odzew. Były to również 

dwa karabinowe wystrzały. Po nich padła komenda 

„droga wolna”. Rankiem weszli na dużą polanę między 

lasami, na której stało kilka namiotów i ołtarz polowy z 

masztem i zawieszoną biało-czerwoną flagą z orłem. 

Było to już duże zgromadzenie partyzantów i ludzi z 

okolicznych miejscowości. Tam odbyła się msza święta, 

podczas której można się było wyspowiadać. Po niej roz-

poczęły się przemowy i apel poległych, salwa honorowa i 

defilada. Następnie odbyła się zbiórka w namiotach, 

gdzie był obiad. Na cztery osoby przypadała bułka chle-

ba, pół litra wódki samogony i kawałeczek kiełbasy. 

Wieczorem było zakończenie uroczystości i wymarsz do 

domu. W Topólczy wyszły na spotkanie kobiety i często-

wały plackami pieczonymi na blachach. Były bardzo 

smaczne. Rankiem wrócili do domów i wtedy zaczął pa-

dać śnieg, i rozpoczęła się twarda zima. Na szczęście, 

będąc w lesie, jeszcze podczas uroczystości była piękna, 

słoneczna i ciepła pogoda.  

 

Wspomnienia te zostały mi już dawniej przekazane 

przez uczestnika tych uroczystości Pana Edwarda Grybę. 

Niestety wszyscy uczestnicy odeszli już do wieczności.  

 

 

 

 

Mieczysław Krukowski 
 

Stowarzyszenie  

„Grodzisko Sąsiadka – Dawny Sutiejsk” 
 

Maria Godzisz 

CIĄG DALSZY WSPOMNIEŃ  

PANA MIECZYSŁAWA KRUKOWSKIEGO Z SĄSIADKI 

W OSIEMDZIESIĄTĄ ROCZNICĘ OBCHODÓW ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI  

W LASACH POD BONDYRZEM 

 

24.08.2023 r. uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej 

w Rozłopach brali udział w zabawie integracyjnej zorga-

nizowanej przez Dom Pomocy Społecznej „Pod Modrze-

wiami” w Szczebrzeszynie. Wszyscy bawili się znakomi-

cie przy najpopularniejszych utworach muzyki tanecz-

nej. Nie zabrakło też różnych pyszności przygotowanych 

przez gospodarzy imprezy – kiełbaski i kaszanka z grilla, 

bigos, ciastka, napoje a nawet lody. We wspólnej zaba-

wie brali też udział uczestnicy z Warsztatu Terapii Zaję-

ciowej w Zwierzyńcu.  

 

 

 

31 sierpnia 2023 r. w Józefowie odbył się I Przegląd 

Piosenki Turystycznej „Józefowska  Nutka”  zorganizo-

wany przez Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Rodzinie 

“Podaj Dłoń” . We wspólnej zabawie nad Zalewem w 

Józefowie, udział wzięli Kadra oraz Uczestnicy Warszta-

tów Terapii Zajęciowych z powiatów: biłgorajskiego, 

hrubieszowskiego, tomaszowskiego i zamojskiego. Nasi 

uczestnicy zaprezentowali tam utwór pt. „Remedium”. 

Wszyscy wykonawcy otrzymali pamiątkowe dyplomy, 

statuetki oraz upominki. Dla przybyłych gości przygoto-

wany został słodki poczęstunek, kiełbaski z grilla, sałat-

ki oraz zimne i gorące napoje. 

Z ŻYCIA WTZ W ROZŁOPACH 
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Z okazji Dnia Przedszkolaka Gminna Biblioteka Publiczna 

w Sułowie gościła u siebie oddział przedszkolny ze Szko-

ły Podstawowej w Sułowie. Nasi milusińscy mieli okazję 

poczuć się jak w prawdziwym kinie, korzystając z sali 

widowiskowej, gdzie odbyła się projekcja wybranej baj-

ki. Klimat podbił poczęstunek w postaci popcornu i so-

ków. To jednak nie koniec atrakcji. Młodzi odkrywcy, po 

tańcach i zabawie przy skocznej muzyce, miały okazję 

odkryć wiele tajemnic i możliwości na przyszłość, kryją-

cych się w naszej bibliotece. 

 

Wielką uwagę młodzieży zwróciły sale przygotowane dla 

nich z kolorowankami, planszówkami, jednak nie mniej-

sze zainteresowanie budziła kuchnia, gdzie można bę-

dzie upiec pyszne ciasteczka, jak i studio nagrań, w któ-

rym będzie można nagrać swoje piosenki. 

 

Dzieci były bardzo grzeczne, miłe i zaciekawione, tym 

co im przedstawialiśmy, a to dzięki czujnym oczom 

opiekunek, które ów wesołą gromadkę przyprowadziły.  

 

Dziękujemy paniom. 

 

Daniel Mróz 

W KINIE W BILIOTECE 

Choć pogoda w ostatnim 

czasie nas nie rozpiesz-

czała i wielu osobom 

przysporzyła kłopotu, 

tak trzeciego września 

na Grodzisku w Sąsiadce 

towarzyszyło nam słoń-

ce i dobra zabawa. 

Wszyscy ochoczo korzy-

stali z atrakcji i histo-

rycznej oprawy zapew-

nionej przez Drużynę 

Grodu Sutiejsk. 

Tegoroczna odsłona „III Turnieju Łuczniczego 

Sutiejsk 2023” zgromadziła pokaźne grono od-

biorców. Nielicząca widowni, w turnieju wzięło 

udział, aż 30 uczestników podzielonych na trzy 

kategorie. Najliczniejszą grupą, co bardzo nas 

cieszy, była młodzież, która została obdarowa-

na nagrodami nie zależnie od miejsca. Amato-

rzy łucznictwa również mieli szanse zasmako-

wać rywalizacji i sięgnąć po podium, podobnie 

jak doświadczeni łucznicy, których z roku na 

rok przybywa, a wielu z nich, przysłowiowego 

bakcyla łuczniczego złapało właśnie na naszych 

turniejach. 

A tak oto prezentują się zwycięzcy poszczegól-

nych kategorii: 

 

W kategorii młodzież szkolna do 16 lat 

1 miejsce -Piotr Pustelnik 

2 miejsce -Maciej Zych 

3 miejsce -Krzysztof Magdziarz 

 

W kategorii (Open) Amator 

1 miejsce -Krystian Snopek 

2 miejsce -Stanisław Karpowicz 

3 miejsce -Krzysztof Tłuczek 

 

W kategorii Mistrz Grodziska 

1 miejsce -Mirosław Wachowicz 

2 miejsce -Dariusz Nowosad 

3 Miejsce -Zenon Kozina 

 

Daniel Mróz 

III TURNIEJ ŁUCZNICZY - SUTIEJSK 2023 
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10 września 2023 roku w Sanktuarium Maryjnym w Kra-

snobrodzie odbyło się Diecezjalno – Gminne Święto Plo-

nów. Starostą Święta Plonów zwyczajowo zwanym do-

żynkami był Pan Marcin Kuranc, pochodzący z Deszkowic 

Pierwszych. 

 

Uroczystości, które są tradycją dziękczynienia za plony 

zgromadziły wiernych z całego regionu. Przybyło 49 de-

legacji z wieńcami, z pięknymi bochnami chleba i kosza-

mi obfitości, dziękując za tegoroczne plony. 

 

Świętowanie rozpoczęło się zbiórką delegacji z wieńca-

mi przy Kaplicy Objawień na Wodzie. Tam została odmó-

wiona modlitwa różańcowa w intencji rolników i potrze-

bujących chleba. Następnie korowód udał się na plac 

kościelny, gdzie uroczyście powitano wszystkie delega-

cje z wieńcami. 

 

Przed uroczystą mszą świętą odbył się koncert Zespołu 

Folklorystycznego „Wójtowianie”, który jak co roku 

wprowadził zgromadzonych w radosny nastrój świętowa-

nia. 

 

Punktualnie w południe w wykonaniu Krasnobrodzkiej 

Orkiestry Dętej wybrzmiał hejnał maryjny, który rozpo-

czął sumę dożynkową celebrowaną przez księdza profe-

sora Mariana Pokrywkę w asyście Diecezjalnego Duszpa-

sterza Rolników księdza Józefa Bednarskiego i probosz-

cza parafii NMP 

w Krasnobrodzie 

księdza prałata 

Eugeniusza 

Derdziuka. Na 

początku eucha-

rystii niezwykle 

ważnym mo-

mentem było 

przekazanie 

Gospodarzowi 

Dożynek chleba 

przez starostów 

dożynek- Nata-

lię Grzesińską i 

Marcina Kuran-

ca. 

 

Podczas nabożeństwa nastąpiło również poświęcenie 

wieńców dożynkowych, złożenie darów ołtarza oraz pro-

cesja Eucharystyczna z wieńcami dożynkowymi. Uroczy-

stości kościelne zakończyły się podzieleniem się wier-

nych chlebem złożonym w darach ołtarza. 

 

Druga część Dożynek miała miejsce się na placu w są-

siedztwie kościoła. Tam odbyły się koncerty, rozstrzy-

gnięcie Roztoczańskiej Listy Przebojów Katolickiego Ra-

dia Zamość, oraz ogłoszenie wyników i wręczenie na-

gród w konkursie na najpiękniejszy 

wieniec dożynkowy. Ponadto moż-

na było odwiedzić stoiska promo-

cyjne instytucji związanych z rol-

nictwem oraz stoiska ze sztuką lu-

dową. Na dożynkowej scenie za-

prezentował się krasnobrodzki ze-

spół folklorystyczny „Wójtowianie” 

oraz zespół „Fermata” z Telatyna. 

 

Tekst oraz fotografie dzięki 

uprzejmości  

Pani Marioli Czapli –  

dyrektor Krasnobrodzkiego Domu 

Kultury. 

DOŻYNKI DIECEZJALNE W KRASNOBRODZIE 
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Dzisiaj, tj. 25 września odbyły się w naszej szkole demo-

kratyczne wybory Rady Samorządu Uczniowskiego. Kan-

dydaci przedstawili w auli szkolnej swoje programy wy-

borcze zapisane na plakatach, które były zawieszone w 

ubiegłym tygodniu na korytarzu szkolnym. 

Wszyscy uczniowie z kl. I - VIII mogli zagłoso-

wać na jednego kandydata spośród uczniów i 

jednego nauczyciela, który miał zostać opieku-

nem SU.  

 

Po przeliczeniu głosów przez komisję w skła-

dzie: p. Joanna Pomarańska - dyrektor, Ga-

briela Bubiłek - kl. VIII, Lena Kłus - kl. VI oka-

zało się, że przewodniczącą Rady Samorządu 

Uczniowskiego została Antonina Gnieciak - kl. 

VII, a opiekunem p. Dominika Kondras.  

 

SP w Michalowie 

WYBORY RADY SAMORZĄDU UCZNIOWSKIEGO 2023 R. 

Wieści szkolne 

4 września 2023r. odbyła się w naszej szkole 

Uroczysta Inauguracja Roku Szkolnego 

2023/2024, poprzedzona mszą św., którą w 

Kościele bł. Czesława Wyznawcy w Sułowie 

odprawił ks. Marek Gudz Proboszcz Parafii 

Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Twory-

czowie. Na Inauguracji obecny był przedsta-

wiciel organu prowadzącego - Pan Janusz 

Stańczyk  Sekretarz Gminy Sułów. 

 

Uroczystość rozpoczęła Pani Małgorzata Kuź-

ma Dyrektor Szkoły Podstawowej w Sułowie 

witając zaproszonych gości, rodziców, dzieci, 

uczniów, nauczycieli i wszystkich pracowni-

ków szkoły. Szczególnie powitała, nowo za-

trudnionych nauczycieli, ale też dzieci, 

uczniów i ich rodziców, którzy w naszej szko-

le zaczynają swoją przygodę edukacyjną. 

 

W swoim wystąpieniu Pani dyrektor mówiła o 

nowościach w organizacji pracy szkoły oraz przedstawiła 

najważniejsze wyzwania, nad którymi będziemy wszyscy 

pracować, by podnosić jakość kształcenia i wychowania. 

Jako najważniejsze zadanie na bieżący rok szkolny, 

wskazała kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole. 

 

Podczas Inauguracji głos zabrał także Sekretarz Gminy 

Sułów, który podkreślił współpracę Szkoły Podstawowej 

w Sułowie z władzami Gminy Sułów, ale też podkreślił 

swoją przychylność dla oświaty funkcjonującej na tere-

nie Gminy Sułów. 

 

U progu nowego roku szkolnego zarówno dyrektor szko-

ły, jak i Sekretarz Gminy Sułów życzyli całej społeczno-

ści szkolnej spełnienia edukacyjnych celów, wiary we 

własne możliwości i wytrwałości w osiąganiu zamierzeń. 

Ciepłe słowa skierowano szczególnie do najmłodszych 

uczniów, którzy dopiero zaczynają kształcenie w szkole, 

ale też i do uczniów klasy ósmej, którzy w tym roku 

szkolnym pożegnają naszą szkołę. Ważnym przesłaniem 

dla wszystkich zebranych było życzenie, by ten rok 

szkolny był spokojny i bezpieczny. 

 

Uroczystość zakończyły spotkania uczniów i ich rodziców 

z wychowawcami klas. 

 

Małgorzata Kuźma 

SP w Sułowie 

INAUGURACJA ROKU SZKOLNEGO 2023/2024 
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21 września 2023 r. grupa artystyczna Rekonstrukto za-

prezentowała  w naszej szkole pokaz historyczny pt. 

„Powstanie Styczniowe”. Prowadzący umundurowani i 

uzbrojeni na wzór powstańców przedstawili ciekawą 

prelekcję dotyczącą polskich powstań narodowych. An-

gażowali uczniów do odgrywania scenek z wykorzysta-

niem rekwizytów i replik broni, co znacząco uatrakcyjni-

ło spotkanie. 

 

Wolność to jedna z najcenniejszych wartości. Trzeba 

jednak o nią dbać i ją pielęgnować. Udział w pokazie 

uświadamiał to naszym uczniom. Prowadzący akcento-

wał, że pomimo porażki, jaką ponieśli powstańcy i 

okrutnych represji ze strony zaborców, nasi przodkowie 

nie wyrzekli się polskiej kultury i języka. Odzyskali utra-

coną niepodległość i dzięki temu my możemy żyć w wol-

nej Ojczyźnie. 

 

Marzena Złomańczuk 

SP w Michalowie 

POKAZ HISTORYCZNY - POWSTANIE STYCZNIOWE 

Akcja Sprzątanie świata-Polska, została opatrzona ha-

słem: Posprzątajmy Polskę, wszędzie, wzdłuż i wszerz, z 

tych wczorajszych śmieci, z tych jutrzejszych też! 

 

PLAN AKCJI „SPRZĄTANIE ŚWIATA 2023” 

 

1. Odprawa klas przed sprzątaniem w terenie. 

2. Sprzątanie wyznaczonych rewirów. 

3. Powrót uczniów do szkoły/ złożenie śmieci w wyzna-

czonym miejscu. 

4. Omówienie przeprowadzonej akcji. 

5. Przekazanie odpowiednim służbom zebranych śmieci. 

6. Zakończenie akcji- podziękowania uczestnikom, opie-

kunom, dyrekcji. 

 

Przed wyjściem na wyznaczone miejsca do sprzątania 

wychowawcy omówili zagadnienia związane z ochroną 

środowiska i segregacją śmieci. Celem prelekcji było 

dzielenie się uwagami i wrażeniami (brak koszy na śmie-

ci, nieład, połamane gałęzie drzew, porozrzucane śmie-

ci, butelki...) „Jak można zmienić wygląd najbliższego 

środowiska?” - pomysły uczniów. Szukanie odpowiedzi 

na pytanie: dlaczego trzeba sprzątać świat? Uczniowie 

wypowiadali się na podstawie posiadanych informacji 

i własnych spostrzeżeń. Doprowadzenie do wspólnego 

sformułowania wniosków. 

 

Zachęcenie uczniów do wzięcia udziału w akcji 

„Sprzątania Świata” razem ze swoimi rodzicami. 

 

Po wyposażeniu uczestników akcji w foliowe rękawice i 

worki na śmieci, nastąpiło wyjście z nauczycielami na 

wyznaczone miejsce do sprzątania: 

- klasa I – teren placu zabaw i siłowni zewnętrznej. 

- klasa II – teren wokół boiska i ogrodzonego placu szko-

ły. 

- klasa III – teren parkingu przy Ośrodku Zdrowia oraz 

dwóch parkingów przy blokach. 

- klasa IV – teren wokół bloków mieszkalnych. 

- klasa V – teren przy chodniku od szkoły w kierunku Kle-

mensowa. 

- klasa VI – teren przy chodniku od szkoły w kierunku 

skrzyżowania. 

- klasa VII – teren wokół starych bloków mieszkalnych. 

- klasa VIII – zebranie wszystkich worków i ułożenie ich 

we wskazanym miejscu. 

 

Koordynatorem akcji był Piotr Szczurek. 

 

SP w Michalowie 

POSPRZĄTAJMY RAZEM ŚWIAT 
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10 września parafia pod wezwaniem św. app. Piotra i 

Pawła w Tworyczowie gościła bardzo niecodziennego 

gościa, a mianowicie na zaproszenie ks. Marka Gudza we 

mszy świętej wzięła udział siostra Matylda ze Zgroma-

dzenia Sióstr św. Józefa z Tarnowa, misjonarka, która 

od 39 lat nieprzerwanie pełni posługę w Republice Kon-

ga (Kongo Brazzaville). W młodych, romantycznych gło-

wach spragnionych wrażeń i egzotycznych podróży za-

pewne natychmiast pojawi się myśl „ale ma fajne życie, 

takie urozmaicone, pełne przygód”. To niezupełnie tak 

jest. Praca misjonarza to nie tylko niesienie Dobrej No-

winy, Nowiny o Bogu Ojcu, który posłał nam Jezusa 

Chrystusa i Ducha Świętego, aby objąć wszystkich ludzi 

swoją wieczną miłością i konsekwentna ewangelizacja, 

ale również umiejętność wczucia się w mentalność tu-

bylca, wejścia w jego skórę, zaznajomienie się z miej-

scowymi obyczajami i w pewnym sensie szanowaniu 

tych, w których tę wiarę chcemy umocnić, oraz ich tra-

dycji. Ważne jest poznanie języka tych ludzi. Bez tego 

narzędzia przekazywanie Ewangelii jest bardzo utrud-

nione i nieraz mocno ograniczone. Stąd misjonarze 

wkładają wiele wysiłku, by nauczyć się dobrze języka 

ludzi, wśród których wypełniają swoją misję. Nauka ję-

zyka to także wyraz szacunku. Wprowadzanie zwycza-

jów kulturowych z kraju pochodzenia misjonarza na nic 

się przyda, bo to dla tubylców obce i niezrozumiałe. 

Oczekują czegoś przeciwnego – chcą, aby misjonarz zro-

zumiał i dostosował się do ich zwyczajów. Tak właśnie 

powinno być, inaczej misjonarz nie ma szans na sukce-

sy, czy nawet przetrwanie. A poza tym misjonarze 

oprócz pracy nad duszą ewangelizowanych ludów pracu-

ją bardzo ciężko fizycznie. Prowadzą działalność wycho-

wawczą, medyczną i edukacyjną, rolniczą i niekiedy 

gospodarczą. Kilka słów, a takie mnóstwo pracy, bo 

mieści się w nich budowa szkół i ich prowadzenie, orga-

nizacja przedszkoli, prowadzenie przychodni i szpitali, 

pomoc medyczna w warunkach gdy brak najpotrzebniej-

szych ku temu środków i lekarstw, opieka nad najbied-

niejszymi, najsłabszymi, niepełnosprawnymi, budowa 

studni, uprawa ziemi i prowadzenie gospodarstwa. Mó-

wiąc wprost często trzeba po prostu nakarmić tych 

(przeważnie dzieci), którzy są bardzo głodni i uczyć, 

uczyć. Uczyć pisania i czytania, zachęcać do dalszej 

nauki, bo bez tych umiejętności nie mowy o wyrwaniu 

się z zaklętego kręgu biedy, podstawowych zasad higie-

ny. Jednym słowem działać w świecie, w którym dalej 

rządzi zabobon i szamani, czy też czarownicy.  

 

Wróćmy jednak do bohaterki naszego artykułu: siostry 

Matyldy.  

 

Niewielka, starsza kobieta w szarym habicie. Bardzo 

skromna, nieśmiała, ale gdy przeczytała świadectwo z 

pracy swojej i swoich sióstr, w kościele zaległa cisza. To 

nie było świadectwo z pracy, to było świadectwo z 

ogromnego hartu ducha, żelaznej woli i wiary, wiary w 

słowa Jezusa: „ Idźcie na cały świat i głoście Ewange-

lię”. Siostra Matylda zapytana przez Adriannę Czugałę 

podczas rozmowy w Katolickim Radiu Zamość, czy nigdy 

nie przeżywała załamania, czy nie zapragnęła porzuce-

nia misji i powrotu do normalnego, cywilizowanego ży-

cia odpowiedziała, że nie, nie miała takich chwil, że na 

duchu podtrzymywały ją 

modlitwy bliskich jej osób, 

wiara w Boga i w słuszność 

wybranej przez siebie dro-

gi. Dlatego o tym wspomi-

nam, bo nawet misjona-

rzom, silnym mężczyznom 

nie były obce załamania i 

zwątpienie, rezygnacja, a 

tu proszę mała osóbka 

skromnie mówi, że owszem 

czasami było bardzo trud-

no, ale jeśli kocha się inne-

go człowieka to wszystko 

można wytrzymać. I tu 

można zacytować pewną anegdotę: „ Pewien bogaty 

biznesmen odwiedzający św. Matkę Teresę z Kalkuty i 

przypatrujący się jej pracy wśród trędowatych powie-

dział: Ja bym tego za milion dolarów nie robił, na co 

Matka Teresa odrzekła: Ja za milion też bym tego nie 

robiła, ja to robię z miłości”. 

 

Siostra Matylda, nota bene nasza krajanka, bo pocho-

dząca ze Szczebrzeszyna, opowiadała, że z ideą misjo-

narstwa spotkała się po raz pierwszy jako 10- letnia 

dziewczynka, podczas spotkania z księdzem misjona-

rzem w Szczebrzeszynie i fascynacja tą ideą nigdy jej 

nie opuściła. Nie dziwi więc fakt, że postanowiła przy-

stąpić do Zgromadzenia Sióstr św. Józefa w Tarnowie, 

które zgodnie ze swoim charyzmatem było założone w 

celu pomocy ubogim i posiadało trzy delegatury zagra-

niczne: Ukraina, Afryka, Brazylia. 39 lat temu została 

oddelegowana z posługą misyjną do Konga Brazzaville, 

państwa, które po latach kolonializmu uzyskało niepod-

ległość dopiero w 1960 roku, bardzo biednego, zacofa-

nego i targanego walkami o władzę. Na dodatek kraj 

położony na równiku i w strefie okołorównikowej powi-

tał młodą Polkę koszmarnym wilgotnym klimatem, dziką 

przyrodą i brakiem właściwie wszystkiego co zdawałoby 

się niezbędne do życia. Tylko biedy w nim nie brakowa-

ło. Siostra Matylda opowiada, że pierwszą jej placówką 

była mała wioska Ojo. Parafia ta była zamknięta 40 lat i 

dopiero w 1973 przybyli tam księża, a dwa lata później 

siostry Józefitki. W tej pierwszej misji nie było nic, prąd 

był wytwarzany przez niewielki generator. Za to byli 

SIOSTRA MATYLDA – W IMIĘ CHRYSTUSA 
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tubylcy, którzy nie mieli tyle lat styczności z reli-

gią chrześcijańską, więc siłą rzeczy wracali do 

miejscowych tradycyjnych wierzeń, a władzę nad 

nimi obejmowali czarownicy i szamani. Trzeba 

było zaczynać ewangelizację właściwie od po-

czątku.  

 

Następną placówką siostry Matyldy była również 

wioska- Brus - położona 400 km od najbliższego 

miasta (a raczej miasteczka). Siłą rzeczy do mia-

sta jeździło się bardzo rzadko, siostry musiały 

więc na miejscu prowadzić całe gospodarstwo: 

hodowlę świń, drobiu, uprawę roli. Żyło się z te-

go co się uchowało. Oprócz gospodarstwa siostry 

oczywiście prowadziły ewangelizację, katechizo-

wały dzieci i dorosłych żeby przygotować ich do 

przyjęcia Sakramentów Świętych, uczyły miejsco-

we dzieci i młodzież pisania i czytania, aby mogły one w 

razie chęci uczyć się dalej, prowadziły szpital. Jak to 

określiła siostra Matylda był to bardzo prymitywny szpi-

tal, w którym brakowało lekarstw, środków opatrunko-

wych, sprzętu. Strzykawki częstokroć trzeba było goto-

wać na ognisku. Oprócz tego zajmowały się matkami 

samotnie wychowującymi dzieci i dziećmi porzuconymi. 

Jest to w Kongo (jak i w całej Afryce) poważny problem, 

bo częstokroć matkami zostają kilkunastoletnie dziew-

częta, które po urodzeniu dziecka (nie pochodzącego z 

formalnego związku) są źle widziane przez własne rodzi-

ny. Gdy konsekwencją jest wyrzucenie z domu razem z 

dzieckiem, dziewczęta wolą się tego dziecka pozbyć, 

czy to przez aborcję, czy też podrzucenie pod kościół. 

Jak twierdzi siostra Matylda walka z aborcją nigdy się 

nie kończy, lecz skromnie przyznała, że jej i jej sio-

strom udało się uratować około trzech tysięcy niemow-

ląt. Niebagatelna liczba. Do tego dochodziły również 

bezustanne utarczki z miejscowymi czarownikami 

(szamanami), którzy nie zamierzali łatwo oddać władzy 

nad duszami współplemieńców, z zabobonami, brakiem 

higieny. Trzeba było wykazać się niebywałymi zdolno-

ściami dyplomatycznymi, żeby miejscowa ludność nie 

uznała, że siostry w ogóle ich nie szanują, trzeba było 

uczyć się miejscowego języka i mówić nim w miarę bie-

gle, bo wtedy można było uzyskać posłuch. Siostra wspo-

minała ogromny stres, którego doznała, gdy w środku 

nocy przyjechali po nią partyzanci z prośbą by ratowała 

ich kolegę ukąszonego przez węża. Odmówić nie mogła 

choć nie miała pewności czy uda się jej ujść z życiem. 

Mówiła, że wzięła ze sobą opaloną baranią kość 

(podobno jest to doskonały środek na ukąszenia jadowi-

tych węży) i pojechała w ciemną noc i dziki busz. Skoń-

czyło się na strachu, partyzanci odwieźli ją z powrotem 

do misji. Nie zawsze jednak stosunki pomiędzy tubylca-

mi, a duchownymi były tak poprawne – widziała też jak 

na rozkaz czarownika został zarąbany maczetami młody 

afrykański ksiądz. Nie można więc dziwić się, że niektó-

rzy załamują się i porzucają posługę, za to na pewno 

trzeba podziwiać hart ducha tych, którzy nie poddali się 

przez tyle lat. Po 10 latach siostra Matylda została skie-

rowana do szpitala uniwersyteckiego w stolicy kraju 

Brazzaville. W szpitalu tym pracowała przez 28 lat, do 

emerytury, jako pielęgniarka, a obecnie choć teoretycz-

nie jest emerytką w dalszym ciągu pracuje w przedszko-

lu katolickim (100 podopiecznych), przeważnie w admi-

nistracji, lecz nie uchyla się od zajęć z maluchami, od 

prowadzenia katechezy. Mówi, że różnie bywa, czasami 

trudno, lecz nie poddaje się żadnemu zwątpieniu, bo 

widzi wyniki pracy misyjnej, a mianowicie to, że w Braz-

zaville katechezą jest objętych 900 dzieciaków, że do 

komunii przystępuje 200- 300 dziewczynek i chłopców, 

że przedszkolaki, a za ich pośrednictwem rodzice chęt-

nie biorą udział w uroczystościach kościelnych, a w 

mszach bierze udział około 500 osób. Kościół w czasie 

mszy jest radosny. Ludzie tańczą i śpiewają, ich wiara 

jest może bardziej dziecięca, bardziej naiwna i niewin-

na niż europejskich chrześcijan, ale na pewno nie mniej 

wartościowa. Cieszy również to , że wolno, bo wolno, 

ale Kongo też się zmienia. W dalszym ciągu jest to kraj, 

w którym bieda jest powszechna lecz są już kongijscy 

lekarze, duchowni, inteligencja, a dzieci oraz młodzież 

chcą się uczyć, bo widzą, że tylko tak mogą uzyskać 

szansę na lepsze życie. Można więc czuć się speł-

nionym.  

 

Kongo Brazzaville jest w zasadzie krajem w więk-

szości chrześcijańskim (89,3 procent), ale to nie 

znaczy, że ewangelizacja została ukończona. Trze-

ba jeszcze mnóstwo pracy ewangelicznej aby ten 

stan utrwalić i rozszerzać. Oznacza to, że misjona-

rze duchowni i świeccy nadal są bardzo potrzebni, 

dobrze, że wśród miejscowej ludności jest sporo 

powołań. 

 

Siostra Matylda uważa, że tylko praca na miejscu 

może pomóc ludom Afryki, a jeśli tylko ktoś może i 

chce pomóc poprzez dobrowolne wpłaty na konto 

Caritasu lub poszczególnych misji to może to łatwo  
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zrobić. Dużo dobrego czynią też osoby, które decydują 

się na adopcję na odległość afrykańskiego dziecka, w 

ten sposób pomagają w wykształceniu miejscowych elit, 

a tym samym w rozwoju danego kraju. Natomiast po-

wszechna emigracja do Europy, czy też na inne konty-

nenty zupełnie różne kulturowo nie jest żadnym rozwią-

zaniem. Tak jak rozwiązaniem nie jest przymusowa relo-

kacja ekonomicznych emigrantów z Lampedusy. 

 

Twoje pieniądze za pośrednictwem Caritas zapewnią: 

• 90 zł – wyżywienie dla 10 dzieci na okres 2 tygodni 

• 150 zł – paczki z żywnością dla 3 rodzin na okres 1 

miesiąca 

• 360 zł – wyżywienie dla 20 dzieci na 1 miesiąc 

• 900 zł – wyżywienie dla 50 dzieci na 1 miesiąc 

 

Na misjach aktualnie (stan na 1 października 2022 r.) 

posługuje 1743 polskich misjonarzy i misjonarek. Prze-

bywają oni w 99 krajach na 5 kontynentach. Najwięcej 

polskich misjonarzy pracuje w Ameryce Łacińskiej i na 

Karaibach – 688 misjonarzy i misjonarek z Polski, w Afry-

ce i na Madagaskarze – 673, w Azji – 301, Oceanii – 65, a 

Ameryce Północnej 16. Bardzo często są to ludzie, któ-

rzy są tylko siewcami, ale już owocami ich wysiłku cie-

szy się ktoś inny. Bardzo potrzebny jest upór i nieraz 

zaczynanie wciąż od nowa. Nawet gdy wysiłek misjona-

rza obraca się w proch, trzeba go kontynuować. Na pew-

no bardzo boli utrata i zniszczenie materialnych struk-

tur, które wymagały ogromnych nakładów i pomocy z 

zewnątrz. Jednak nieporównywalnie większy ból sprawia 

doświadczenie płytkości chrześcijańskiej wiary ewange-

lizowanych ludzi. 

 

W obecnym co raz bardziej laickim świecie, w którym 

króluje postawa konsumpcyjna, a nie etyka czy wartości 

chrześcijańskie, osoby takie jak misjonarze, którzy po-

święcają całe swoje życie na ewangelizację i szerzenie 

podstawowych wartości nie zawsze obdarzani są należ-

nym szacunkiem. Dla znacznej części społeczeństwa, 

które wyżej ceni markę telefonu lub odzieży, dla któ-

rych poważnym problemem jest kierunek wakacyjnych 

podróży są oni po prostu „frajerami”. Dlatego trzeba 

ocalić pamięć o tych zwykłych ludziach, którzy dla Chry-

stusa, Jego Ewangelii i z miłości do człowieka utracili 

swoje życie. 

 

W Watykanie sporządzono listę obejmującą nazwiska 

misjonarzy i misjonarek, zamordowanych od 2000 roku. 

Według tego raportu, opublikowanego 6 października 

przez watykańską agencję informacyjną Fides, w latach 

2000-2017 zamordowano na świecie 447 osób będących 

w służbie misyjnej.  

 

Było wśród nich: 

• 5 biskupów, 

• 313 księży, 

• 3 diakonów, 

• 10 zakonników, 

• 51 sióstr zakonnych, 

• 16 seminarzystów, 

• trzech członków instytutów życia konsekrowanego, 

• 42 świeckich misjonarzy 

• 4 wolontariuszy. 

 

Wielu spośród zabitych misjonarzy było ofiarami napa-

dów kryminalnych, działań wojennych, jak np. w Syrii 

oraz na skutek przemocy terrorystów islamskich, wro-

gich Kościołowi grup bojówkarskich, lub szwadronów 

śmierci od Filipin przez Amerykę Łacińską aż do Afryki. 

Jedną z ofiar zabójców była zamordowana 24 stycznia 

2017 roku w Boliwii polska świecka misjonarka, Helena 

Kmieć. 

 

Hanna Mrówczyńska 

ZAPRASZAMY DO BIBLIOTEKI 



14  

„SEKRETY WSI” – Gazeta Regionalna - Gminy Sułów 

Kącik kulinarny 

Smacznego! 

Przygotowała: Maria Godzisz 

KURCZAK PIECZONY NA WARZYWACH 

 

4 ćwiartki kurczaka, 3 ząbki czosnku, słodka mielona 

papryka, 2 cebule, 1 cukinia, 3 strąki kolorowej papry-

ki, olej, rozmaryn, tymianek, sól, pieprz.  

 

Mięso kurczaka oprószyć solą, pieprzem i papryką. Do-

dać 2 zmiażdżone ząbki czosnku oraz 3 łyżki oleju, wy-

mieszać, odstawić na 2 godziny w chłodne miejsce. 

Cebulę pokroić w dużą kostkę, cukinię w plastry, a 

paprykę w paski. Warzywa oprószyć solą i pieprzem. 

Wymieszać z przeciśniętym przez praskę ząbkiem 

czosnku, 2 łyżkami oleju i ziołami. Przełożyć je do na-

tłuszczonego żaroodpornego naczynia. Kurczaka ob-

smażyć na oleju, ułożyć na warzywach. Piec 45 minut 

w temperaturze 190 stopni.  

BISZKOPT ZE ŚLIWKAMI 

 

20 dag masła, 20 dag cukru, 4 jajka, pół szklanki mle-

ka, 20 dag mąki, czubata łyżeczka proszku do piecze-

nia, 75 dag śliwek, cukier puder.  

 

Masło utrzeć z cukrem, dodając kolejno żółtka, a na 

koniec mleko. Wymieszać z mąką przesianą z prosz-

kiem do pieczenia, połączyć z ubitymi białkami. Ciasto 

przelać do formy wyłożonej papierem do pieczenia. 

Ułożyć na nim pokrojone, śliwki (lekko je wcisnąć). 

Piec około 1 godziny w temperaturze 180 stopni. Po 

upieczeniu, jeszcze ciepłe, posypać cukrem pudrem. 

ZAPIEKANA PAPRYKA 

 

4 czerwone papryki, bakłażan, czerwona cebula, 2 

ząbki czosnku, olej, 20 dag tofu lub wędzonego sera, 2 

łyżki krojonych zielonych oliwek, rozmaryn, sól, pie-

prz.  

 

Papryki dokładnie umyć. Z każdej odkroić czapeczkę z 

ogonkiem, usunąć nasionka i białe błonki. Bakłażan 

pokroić w kostkę, a cebulę w piórka, przesmażyć na 

oleju. Dodać posiekany czosnek, jeszcze raz przesma-

żyć, przyprawić i przestudzić. Bakłażan i cebulę wy-

mieszać z pokrojonymi tofu lub twarogiem. Dodać 

oliwki i kilka listków rozmarynu, wymieszać, doprawić. 

Farszem napełnić papryki, przykryć czapeczkami, uło-

żyć w natłuszczonym naczyniu do zapiekania, przykryć. 

Piec 40 minut w temperaturze 200 stopni.  
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KRZYŻÓWKA 
Wypełniony i wycięty kupon 

konkursowy z hasłem należy do-

starczyć do siedziby Biblioteki w 

Sułowie (Sułów 143, 22-448 Su-

łów) do 15 października 2023 r. 

Wśród dostarczonych kuponów 

nastąpi losowanie nagrody, któ-

rą w tym miesiącu jest Zestaw 

12  śrubokrętów YATO  

Zwycięzcą sierpniowej krzy-

żówki została Pani Małgorzata 

Tryniecka. Gratulujemy i za-

praszamy po odbiór nagrody, 

którą jest zestaw patelni mar-

murkowych 20/24/28 cm ufun-

dowany przez firmę Elektra 

Grzegorz Studnicki 

Hasło krzyżówki nr 8 (124) 

Sierpień 2023 

 

FOLKLORYSTYKA 
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HUMOR 

Rosjanin przyjeżdża do gułagu. Strażnik przyjmuje go i 

pyta: 

- Według papierów dostałeś 50 lat, za co? 

- Strażniku, powiedziałem, że Stalin jest kretynem. 

- I za to dostałeś 50 lat? 

No tak, 10 za obrazę Kremla, 10 za obrazę matki ojczy-

zny, 15 za obrazę Stalina i 15 za rozpowszechnianie ta-

jemnicy państwowej.  

●   ●   ● 

 

Siedzi facet w autobusie, ścisk jest straszny. 
Facet szepcze przez cały czas: 

- Ale ta młodzież jest niewychowana! 

Nagle ktoś nie wytrzymuje i mówi: 

- Ale przecież ten młody człowiek ustąpił panu miejsca! 

- Mnie tak, ale moja żona stoi, a noga ja boli.  

 

●   ●   ● 

 

- Zobacz, mam buty ze skóry węża. 

- Widzę, chyba strażackiego.  

 

●   ●   ● 

 

- Ból w pana lewym kolanie to kwestia wieku - wyjaśnia 

pacjentowi lekarz. 

- Ciekawe - denerwuje się pacjent - drugie kolano tak 

samo stare, a nie boli.   

●   ●   ● 

 

Klientka w chińskiej restauracji pyta kelnerkę: 

- Co pani dziś poleca? Kurczaka orientalnego czy Kaczkę 

w sosie słodko-kwaśnym? 

- Aaa... Jeden pies.  

●   ●   ● 

 

Pacjent u dentysty: 

- Ile kosztuje wyrwanie zęba? 

- Sto złotych. 

- Słucham?! Za kilka minut pracy?! 

- Ok, będę wyrywać powoli.  

Nowo mianowany dowódca jednostki wojskowej prze-

prowadza pierwszą inspekcję swojej bazy. Na placu 

zobaczył żołnierza stojącego koło ławki.  

- Co tu robicie? 

- Stoję na posterunku na straży ławki, panie pułkowni-

ku. 

- Ale dlaczego? 

- Nie wiem, tak było i za pana poprzednika, posterunek 

przy tej ławce jest 24/7, pewnie taka tradycja, panie 

pułkowniku. 

Jako, że sytuacja była dla niego niepojęta, pułkownik 

postanowił zadzwonić do swego poprzednika. Ten mu 

wyjaśnia: 

- Słuchaj, tak szczerze, to nie wiem, czemu tam jest 

ten posterunek. Za mojego poprzednika był, postanowi-

łem tego nie zmieniać. Dam ci na niego namiary.  

I tak po nitce do kłębka obecny dowódca dotarł do 

pierwszego dowódcy tej jednostki, emerytowanego 90-

letniego generała. Dzwoni i pyta:  

- Panie generale, mianowano mnie dowódcą pańskiej 

niegdysiejszej jednostki, którą pan formował 50 lat te-

mu i podobno kazał pan postawić posterunek koło ławki 

przy placu manewrowym. Zechce pan powiedzieć, dla-

czego?  

- Czegoś tu nie rozumiem - odpowiedział generał. - To 

jeszcze farba na tej ławce nie wyschła?  

 

●   ●   ● 

 

- Rzecz nie w tym, że jesteście państwo bogaci, a w 

tym, że naprawdę kocham pana córkę i chcę się z nią 

ożenić.  

- A z którą z trzech?  

- Obojętne.  

●   ●   ● 

 

Po wywiadówce jeden z rodziców zostaje poproszony 

przez nauczycielkę na rozmowę:  

- Czy pana syn na pewno sam napisał to wypracowanie? 

- A czy pieniądze ze składek na pewno poszły na nowe 

rolety do klasy?  
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